46.56%。除此之外，收购人与公众公司不存在其他关系。

综上，本所律师认为，收购人系具有完全民事行为能力的中国大陆自然

人，符合《投资者适当性管理办法》规定，不存在《收购管理办法》第六条规

法律意见书

7

定的禁止收购情形，符合股转系统《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管

问答》的要求，具备本次收购的主体资格。

二、本次收购的批准与授权

（一）收购人关于本次收购的批准与授权

收购人张荣花为具有完全民事权利能力和完全民事行为能力的自然人，有

权决定进行本次收购。

（二）转让方关于本次收购的批准与授权

转让方曹国华为具有完全民事权利能力和完全民事行为能力的自然人，有

权决定进行股权转让和表决权委托等事宜。

（三）本次收购尚需取得的其他授权与批准

因本次收购及相关股份权益变动不涉及国家产业政策、行业准入、国有股

份转让、外商投资等事项，无需取得国家相关部门的批准。

截至本法律意见书出具之日，本次收购尚需按相关要求履行股转系统的信

息披露义务。

三、本次收购的主要内容

（一）本次收购的收购方式

2020年 12 月 30日，收购人与曹国华签署《股份转让协议》，以现金受让

曹国华持有的荣恩集团 20,896,557股股份，占荣恩集团总股本的 27.22%，其中

包含 6,951,750 股流通股（占公众公司总股本 9.05%）和 13,944,807 股限售股

（占公众公司总股本 18.16%）。

2020年 12 月 30日，收购人与曹国华签署《股权转让协议》，以现金受让

曹国华持有的鸿元盛华 46%股权。

本次收购包含曹国华持有的荣恩集团 13,944,807 股限售股，该部分股份性

质于《股份转让协议》签署日为高管锁定股。曹国华自从荣恩集团辞去职务之

日起满 6 个月，该部分限售股在股份性质变更为可流通股份之后，再进行转让

法律意见书

8

过户。为保证双方顺利完成履行《股份转让协议》约定的股份转让义务，双方

同时签署《表决权委托协议》和《股份质押协议》，曹国华将其持有的拟转让

的 13,944,807股限售股（占公众公司总股本 18.16%）所对应的股东表决权无条

件、不可撤销地委托给收购人，并质押给收购人。

本次收购后，收购人将直接持有公众公司 54,189,745 股股份，占公众公司

总股本 70.58%，通过鸿元盛华间接持有公众公司 4,550,000 股股份，占公众公

司总股本 5.93%，收购人合计持有公众公司 58,739,745 股股份，占公众公司总

股本 76.50%，成为公众公司的控股股东和实际控制人。

（二）本次收购前后权益变动情况

本次收购前后公众公司权益变动情况如下：

序

号
名称

本次收购前 本次收购后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 张荣花 33,293,188 43.36% 54,189,745 70.58%

2 曹国华 27,807,000 36.22% 6,910,443 9.00%

3 鸿元盛华 4,550,000 5.93% 4,550,000 5.93%

本次收购前，张荣花持有鸿元盛华 54%股权，曹国华持有鸿元盛华 46%股

权，曹国华与鸿元盛华为一致行动人。本次收购后，张荣花持有鸿元盛华 100%

股权，为鸿元盛华实际控制人。

（三）本次收购的相关协议及主要内容

1、《股份转让协议》

甲方（转让方）：曹国华

乙方（受让方）：张荣花

签署日期：2020年 12月 30日

本协议中甲方、乙方任一方单称为“一方”，甲方、乙方合称为“双

方”。

甲方拟将其持有的上海盛世荣恩医疗投资管理集团股份有限公司（以下简

称“荣恩集团”）20,896,557 股股份（占荣恩集团股份总数比例为 27.2152%，以

法律意见书

9

下称“标的股份”）转让给乙方。

1、股份转让

1.1标的股份：甲方持有的荣恩集团 20,896,557股股份，占本协议签署日荣

恩集团总股本的 27.2152%。标的股份包含荣恩集团流通股 6,951,750 股（以下

称“流通股”或“第一部分流通股”）及荣恩集团高管锁定股 13,944,807 股（以下

称“高管锁定股”或“第二部分高管锁定股”）。

1.2标的股份性质：标的股份在本协议签署日股份性质如下：

标的股份性质
甲方持有的

标的股份数量（股）

标的股份

占荣恩集团股本比例

流通股 6,951,750 9.0538%

高管锁定股 13,944,807 18.1614%